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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình 

trong tình hình mới của ngành Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình 

  

  

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới;  

Thực hiện Kế hoạch số 57-KH/TU ngày 06/10/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 22/11/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 57-KH/TU ngày 06/10/2021 về thực 

hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình mới trên địa bàn 

tỉnh Hòa Bình. 

Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới của ngành Giáo 

dục và Đào tạo, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp Chỉ thị 

số 06-CT/TW, Kế hoạch số 57-KH/TU, Kế hoạch số 216/KH-UBND; nâng cao 

vai trò, trách nhiệm của các cơ sở giáo dục và toàn xã hội trong công tác xây 

dựng gia đình; nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học 

sinh, học viên, sinh viên về công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên 

địa bàn tỉnh; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh theo Nghị 

quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh Hòa Bình lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.  

- Phát huy sức mạnh của cả ngành, từng gia đình, cá nhân cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên, sinh viên tham gia vào công tác xây 

dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; gắn với thực hiện bình đẳng 

giới trong gia đình, công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em và người cao tuổi, đáp ứng nguồn nhân lực phát triển kinh tế - xã hội tỉnh 

Hòa Bình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 
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2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, Kế hoạch số 57-KH/TU, 

Kế hoạch số 216/KH-UBND phải sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, phong 

phú, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn; lồng ghép công tác 

xây dựng gia đình với thực hiện nhiệm vụ của đơn vị; triển khai thực hiện công 

tác gia đình phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo về công tác gia đình trong tình hình mới 

- Huy động các nguồn lực và sự tham gia của toàn ngành, các tổ chức 

chính trị - xã hội, gia đình cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong công tác 

xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh trên địa bàn tỉnh.  

- Thực hiện tốt công  tác phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về công tác gia 

đình; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu về công tác gia đình gắn 

với thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển của ngành.  

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về công tác gia đình; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam 

giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh; các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công 

tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh, học viên và sinh viên trên địa bàn tỉnh. 

- Thực hiện hiệu quả phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa” gắn với nâng 

cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và 

cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.  

- Tăng cường xã hội hóa huy động các nguồn lực thực hiện các mục tiêu 

xây dựng gia đình.  

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về gia đình  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương và của 

tỉnh về công tác gia đình; tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận 

thức của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên, sinh 

viên về vị trí, vai trò của gia đình trong tình hình mới.  

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về lĩnh vực gia đình; phát vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội 

trong công tác tuyên truyền vận động; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, 

mạng xã hội để tuyên truyền về công tác gia đình. 

- Đẩy mạnh công tác định hướng, giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm 

đối với gia đình cho học sinh, sinh viên; tăng cường sự phối hợp giữa gia đình và 

nhà trường trong giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; thực hiện các 

giải pháp xây dựng môi trường văn hóa, an toàn, lành mạnh trong nhà trường. 
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- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác gia đình 

gắn với hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Quốc tế 

gia đình (15/5); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Ngày Quốc tế Người cao tuổi  

(01/10); Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10); Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với 

phụ nữ và trẻ em gái (25/11).  

- Tổ chức tuyên truyền giới thiệu gương người tốt, việc tốt và phê phán 

những hành vi vi phạm pháp luật về công tác gia đình trên địa bàn tỉnh. 

3. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho công tác gia đình  

- Bố trí nguồn ngân sách phù hợp để thực hiện công tác gia đình; kết hợp 

xã hội hóa các nguồn hợp pháp của các tổ chức, cá nhân cho công tác xây dựng 

gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. 

- Thực hiện tốt các chính sách về giáo dục, bảo vệ chăm sóc trẻ em; tạo 

điều kiện cho các gia đình tiếp cận được các dịch vụ và phúc lợi xã hội.  

4. Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về công tác gia đình  

- Củng cố, nâng cao năng lực quản lý nhà nước về công tác gia đình; nâng 

cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu về công tác gia đình; tổ chức kiểm 

tra việc thực hiện pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng giới và các văn 

bản có liên quan đến công tác gia đình.  

- Thực hiện tốt các chính sách chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho gia 

đình; thực hiện bình đẳng giới. 

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, kiến 

thức, kỹ năng về công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình để 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.  

5. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường về công tác 

gia đình 

- Các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình trong tình 

hình mới; cập nhật kiến thức, kỹ năng, nâng cao nhận thức, năng lực, tính chủ 

động cho đoàn viên, hội viên về công tác gia đình và xây dựng gia đình no ấm, 

tiến bộ, hạnh phúc, văn minh trên địa bàn tỉnh. 

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch về công tác xây dựng gia đình 

trong tình hình mới của tổ chức mình; huy động các nguồn lực hỗ trợ cho công 

tác gia đình; tuyên truyền, giới thiệu, nhân rộng các mô hình tốt, gương điển 

hình trong việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, đồng 

thời phê phán, lên án những hành vi vi phạm pháp luật về công tác gia đình.  

- Thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội của các tổ chức chính 

trị - xã hội về công tác gia đình; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công 
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tác gia đình và xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh của 

ngành giáo dục và đào tạo.  

6. Đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 

04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo 

lực gia đình trong toàn ngành, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và 

nâng cao trách nhiệm của các đơn vị, trường học, các đoàn thể trong công tác 

phòng, chống bạo lực gia đình; góp phần ngăn chặn và giảm dần số vụ bạo lực 

gia đình xảy ra trên địa bàn tỉnh.  

7. Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình  

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 

29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống 

trong gia đình; tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; tuyên 

truyền phổ biến kiến thức pháp luật, cung cấp các chuẩn mực, giá trị văn hóa gia 

đình; kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình; xây dựng môi trường văn hóa, con 

người Việt Nam giàu lòng nhân ái, khoan dung, chân thành, tín nghĩa, trọng đạo 

lý, cần cù, chăm chỉ, tiết kiệm, sáng tạo, khát vọng, hiện đại; chú trọng nâng cao 

giá trị đạo đức, giáo dục lối sống đối với các thành viên trong gia đình để mọi 

người dân phát triển toàn diện, có sức khỏe, trình độ, phẩm chất đạo đức, năng lực 

để hội nhập quốc tế, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Hòa Bình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp 

vụ Sở tham mưu tổ chức thực hiện kế hoạch; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện của các đơn vị, trường học; tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định. 

2. Các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện 

và hằng năm báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình 6 tháng trước ngày 

10/6, báo cáo năm trước ngày 31/10 về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở theo địa 

chỉ email: vanphong@hoabinh.edu.vn; không nộp bản giấy). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 

24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

xây dựng gia đình trong tình hình mới của ngành Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình./. 

 
Nơi nhận:                                                                                      
- UBND tỉnh;                                                                 

- Ban chỉ đạo CTGĐ tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT (ĐH02).                                                                 
                                                                                            

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Hường 
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